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Status Kapitalforvaltning 

2022: 
Året 2022 var et dårlig år for aksje- og obligasjonsinvestorer. Cultiva endte på en nominell 
avkastning på NOK -283 mill (-11,2%). Porteføljerapporten er tidligere sendt ut til styret via e-
post (12.01.23) og vedlegges ikke.  

NBIM (Oljefondet) hadde i samme periode en avkastning på -14,1%, NBIM rapporterer sin 
avkastning i lokal valuta (dvs sammenlignbart med at man er 100% valutasikret). Gjør vi 
denne korreksjonen på Cultiva-porteføljen, samt oppjusterer aksjeandelen til 70%, viser 
tallene at Cultiva ville ha kommet ut med omtrent identiske tall. Avviket mot NBIM er således 
akseptabelt.  

2022 var et svært begivenhetsrikt år hvor finansmarkedene var sterkt preget av krigen i 
Ukraina, stigende inflasjon og resesjonsfrykt. I tillegg beveget både aksjer og obligasjoner seg 
i takt, noe som historisk har vært svært uvanlig. Administrasjonen mener at 2023 vil være mer 
normalt med hensyn på motsyklikaliteten mellom aksjer og obligasjoner.  

2023: 
Januar måned viser en nominell avkastning på NOK 118 mill (5,3%). Nær halvparten av den 
negative avkastningen i 2022 er med andre ord gjeninnhentet. Bufferkapitalen er på NOK 414 
millioner, noe som tilsvarer 18%. Avkastningen i januar er marginalt bedre enn indeks (0,1%). 

Januar ble preget av bedre inflasjonsutsikter og en noe avtagende resesjonsfrykt. Cultiva har 
et langsiktig investeringsperspektiv, og har derfor ikke har gjort vesentlige endringer i 
porteføljen i 2022. Dette ser vi resultatet av i januar-tallene.   

Historisk perspektiv: 
I den vedlagte porteføljerapporten vises en graf hvor den oppnådde realavkastning (altså 
fratrukket faktisk inflasjon) måles mot vårt langsiktige realavkastningsmål på 2,5%. Som kjent 
ligger dette målet til grunn for vår beregning av utdelingsnivå. 









































































Dato: 20. februar 2023
Saksnummer: 3/23
Til: Styret
Møtedato: 1. mars 2023
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl

Europakonferanse 

I 2021 bevilget styret i Cultiva kr 200 000 til å bidra i Europakonferansen, hvor midlene ble brukt til å 
arrangere et sideprogram som fokuserte på kunstnerisk og kulturell ytringsfrihet. Kultur ble tatt inn 
som del av hovedprogrammet for Europakonferansen 2022, og Cultiva bevilget da kr 300 000.  

Det ble uttrykt ønske at i en eventuell videreføring av Cultivas bidrag til Europakonferansen 2023, så 
skulle stiftelsen være mer aktivt med i programmering, gjennom sideaktivitet og engasjement av 
lokal kunst- og kultur.     

Det har blitt foretatt en omorganisering Europakonferansen som i større grad aktiverer partnerne og 
setter konferansen i en kontekst av en Demokratiuke hvor partnere deltar med egne arrangement og 
aktivitet.   

Arkivet søker på vegne av partnerskapet i Europakonferansen om kr 300 000 som Cultivas bidrag til 
Europakonferansen 2023. Dette skal benyttes til kostnader knyttet til kveldsprogrammet, som 
handler om forsvar av kunstnerisk ytringsfrihet.   

Bakgrunn for søknaden 

Kristiansand kommune har tatt initiativ til Europakonferansen, som første gang ble avholdt i 2020. 
Målet for konferansen er å gjøre Kristiansand til et senter for debatt og utvikling for å styrke 
demokrati og menneskerettigheter. I samarbeid med Europarådet skal det holdes en årlig 
Europakonferanse om demokrati og menneskerettigheter på Europadagen 5. mai, og etableres tiltak 
og aktiviteter i dagene rundt som løfter og adresserer demokrati, menneskerettigheter og 
ytringsfrihet som prioriterte satsinger.   

Kristiansand kommune har knyttet til seg et partnerskap som har vokst gjennom disse fire årene, og 
som nå består av Kilden teater og konserthus, Cultiva, Arkivet freds- og menneskerettighetssenter, 
Kunstsilo, Agder fylkesmuseum, Universitetet i Agder, Agder fylkeskommune og KS.  

Hovedtema for årets Europakonferanse er «Status Europa – demokrati og menneskerettigheter i 
Europa 2023».  

Drøfting av søknaden 



Mens Cultivas bidrag i 2021 var knyttet til sideprogram, hvor både administrasjon og styre var aktivt 
med i programmering og gjennomføring – samt i å engasjere kunst- og kulturprosjekt til å delta, så er 
bidraget for både 2022 og 2023 mindre egeninnsats og mer kontantbidrag.  

At Cultiva har bidratt til Europakonferansen på en slik måte både for 2022 og 2023, korresponderer 
bra i forhold til en utfordrende ressurssituasjon i administrasjonen.  

Likevel har det blitt lagt til rette for en større grad av involvering og aktivering av hele partnerskapet i 
2023. Det har gitt mulighet for å spille inn større grad av koplinger mellom det europeiske og det 
lokale, som særlig kommer til syne i kopling med Demokratiuka og workshops i tilknytning til 
konferansens kveldsprogram.  

Europakonferansen er et initiativ og tema som treffer Cultivas strategi både i forhold til ‘sterke og 
forpliktende samarbeidsprosjekt’ og ‘stimulere til utforskning av kunsten og kulturens rolle i 
offentligheten’. 

  

  

Forslag til vedtak 

1. Styret bevilger 300 000 kroner som Cultivas bidrag til Europakonferansen 2023.   
2. Bevilgningene finansieres gjennom omdisponering av ubrukte midler på egenregiprosjektet 

E-19009 Møter og seminarer 2019. 
3. Administrasjonen får fullmakt til å inngå samarbeidsavtaler med Arkivet om Cultivas bidrag til 

Europakonferansen 2023.   

  

 
Trykte vedlegg:  Søknad fra Arkivet 
Utrykte vedlegg: Ingen 
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Levekårsløft 

I bevilgningsbudsjettet (sak 65-22), ble det sagt at Cultiva avventer avsetning til levekårsløft, for å få 
innspill fra levekårsrådet, avstemme satsing regionalt og med de andre stiftelsene. Dessuten er det 
ønskelig å koordinere satsingen med regjeringens nylig lanserte samfunnsoppdrag (mission) som skal 
«inkludere flere barn og unge i utdanning, arbeid og samfunnsliv». Det ble estimert en avsetning for 
2023 og 2024 på henholdsvis kroner 2,5 millioner pr. år. 

Bakgrunn for saken 

Styret i Cultiva har hatt flere diskusjoner om hvordan stiftelsen på best mulig måte kan legge til rette 
for et levekårsløft. Ønsket har vært å bidra til reel og varig endring, og ikke bare støtte «nok et 
prosjekt» som ikke bidrar til ønsket effekt. En slik ambisjon er utfordrende, krever sannsynligvis 
samhandling og å være kunnskapsbasert.  

Administrasjonen i Cultiva takket ja til invitasjonen om å være med å etablere et felles levekårsråd 
med henholdsvis Sørlandets kompetansefond, Aust-Agder utviklings- og kompetansefond og 
Sparebankstiftelsen Sparebanken Sør. Levekårsrådet består av: 

• Mari Rege, professor ved UiS 
• Simen Markussen, direktør ved Frisch senteret ved UiO 
• Yngvar Åsholt, Forskningsdirektør NAV 
• Anders Barstad, forsker SSB 

 
Det har vært gjennomført to møter med levekårsrådet. Det har vært preget av ‘bli kjent’-prosesser, 
med presentasjoner av kunnskapsgrunnlag for levekårsfeltet slik rådet vurderer det, samt 
diskusjoner om hvordan stiftelsenes formål treffer levekårsutfordringer på ulike måter.  

Det har vært arbeidet frem et notat, med forsøk på å meisle ut en strategi som kan antyde noen 
strategiske retninger for stiftelsenes levekårsløft. Her forsøkes både å peke på likheter og forskjeller i 
virkeområder, verktøy og strategiske prioriteringer.  

Notatet er ‘work in progress’, og Cultiva er den stiftelsen som har vært mest i randsonen av dette 
arbeidet – primært av ressursmessige årsaker. Derfor vil det være ekstra interessant å få diskutert 
notatet grundig i styret, slik at Cultivas sitt bidrag til levekårsløft kan bli tydeliggjort enda bedre.  

Dette er første gang diskusjonene og innspillene fra levekårsrådet legges frem for styret i Cultiva.  

Forslag til vedtak 

1) Vedtak formuleres i møtet 
 
 
Trykte vedlegg:  Strategi Levekår og stiftelsene 
Utrykte vedlegg: Ingen 
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STRATEGI  
Levekår og stiftelsene 

Utkast inkludert innspill t.o.m. 9.2.2023 

 Bakgrunn 

Fire pengeutdelende stiftelser på Sørlandet ønsker å forsterke og samkjøre utlysninger innen 
levekårsfeltet, og gjennomføre innovative, spissede prosjekter som er fundamentert på kvalifiserte 
råd fra stiftelsenes felles levekårsråd. 

Cultiva, Sørlandets Kompetansefond og Aust Agder Utviklings- og Kompetansefond har alle som 
vedtektsfestet formål å bidra til å sikre og etablere arbeidsplasser og gode levekår.  Vedtektene for 
Sparebankstiftelsen Sparebanken Sør anviser at stiftelsen skal støtte allmennyttige formål. 
Allmennytte er et vidt begrep, men Sparebankstiftelsen Sparebanken Sør har siden 2015 vært kjent 
for å prioritere sosiale prosjekter og levekårssatsninger i Agder og Telemark.  

Samlet kapital i de fire stiftelsene er rundt 8 mrd kr, og det estimeres på sikt samlede utdelinger i 
størrelsesorden 100 - 130 mill kr årlig. Anslagsvis en femdel av dette kan forventes tildelt 
levekårsaktiviteter fremover. 

Samarbeid mellom de fire stiftelsene muliggjør utlysninger av større volum, varighet og mer 
forutsigbarhet enn hva de fire vil kunne få til hver for seg. I den forbindelse har stiftelsene engasjert 
et råd av nasjonale eksperter som blant annet skal bistå stiftelsene med utlysningsinnhold og 
prosjektevalueringer.  

Stiftelsene ønsker å invitere til både kompetanseprosjekter, piloteringer og praktiske, allmennyttige 
tiltak på et høyt kvalitetsnivå. Stiftelsene har delvis ulike geografiske nedslagsfelt, og ulike verktøy for 
formålsrealisering. I et langsiktig felles program vil de fire stiftelsene kunne ha ulike roller og særlige 
fokusområder. Denne tenkningen åpner også for at andre aktører kan inviteres inn og forsterke den 
samlede innsatsen (som Sparebanken Sør). 

 

Utfordringsbildet 

De to fylkene Agder og Vestfold og Telemark har i lang tid hatt relativ høy andel kommuner med 
svake og lite varierte arbeidsmarkeder. Det har bl.a ført til at en større del av arbeidsstyrken enn 
ellers i landet har blitt stående utenfor arbeidslivet. De to fylkene rangerer på toppen av statistikkene 
over både ungt utenforskap og andel uføretrygdede her i landet.   

Det er veldokumentert at de fleste unge uføretrygdede har diagnoser knyttet til psykiske lidelser 
(Bråten og Sten-Gahmberg 2022: https://doi.org/10.18261/spa.39.1.4). Generelt er det også en sammenheng 
mellom økonomisk status og subjektiv livskvalitet; blant annet er arbeidsuføre og arbeidsledige langt 
mindre tilfreds med livet enn de yrkesaktive (www.ssb.no/statbank/table/13765/)  

Spesielt problematikken med ungt utenforskap og unge uføretrygdede har vært gjenstand for stor 
politisk og forskningsmessig oppmerksomhet på Agder. Men til tross for en rekke tiltak gjennom flere 
tiår er det ingen særlige forbedringer å spore. Denne utfordringen med hvordan vi arbeider med 
levekårsproblematikk finner vi igjen i hele landet. Feltet har gjerne vært preget av tidsbegrensede og 
lokale prosjekter med gode intensjoner og dårlig gjennomføring. Ofte er prosjektene ikke rigget for 
valid evaluering og effektmåling ( «Unge som står utenfor arbeid, opplæring og utdanning (NEET)» Rapport 2-
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2021, NORCE Helse).  Prosjekter blir ofte satt i gang i uten at det bygges på kunnskap som allerede finnes, 
og som forskningen har vist har potensial for størst effekt.   

Også de fire stiftelsene har hatt særlig fokus på forebygging av ungt utenforskap. Det er klart at både 
landsdelen og stiftelsene fremover da trenger en annen og mer kunnskapsbasert tilnærming til 
utfordringene.  

Sentralt i stiftelsenes levekårsstrategi fremover er derfor kompetanseprosjekter kjennetegnet ved 
større grad av  

• Store prosjekter 
• Høy kvalitet 
• Realistiske 
• Visjonære 
• Relevante 

 

Partnerskap 

Regjeringen har i sin nye forskningsstrategi lansert en såkalt «mission» med mål om å inkludere flere 
unge i utdanning og arbeidsliv gjennom en tversektoriell innsats. 
(https://www.regjeringen.no/no/tema/forskning/innsiktsartikler/langtidsplanen-for-forskning-og-hoyere-utdanning-2023-
2032/id2929453/?expand=factbox2930883 )  

Det er naturlig at sørlandsstiftelsenes aktiviteter tilpasses og samkjøres med denne type initiativer, 
så vel som med andre relevante nasjonale programmer og forskningsprosjekter andre steder. Å 
redusere utenforskap er både et lokalt, regionalt, nasjonalt og internasjonalt anliggende.  

På Agder er det dessuten etablert flere regionale samarbeidsarenaer innenfor levekårsfeltet som det 
bør koordineres med, herunder det nye Senter for levekårsforskning ved UiA,  VårtAgder i regi av 
Agder fylkeskommune, og Flere i Arbeid i Kristiansand kommune. 

Stiftelsene er ikke selv leverandører av sosiale tjenester eller programmer. I stedet kan stiftelsenes 
rolle primært være å legge til rette for og finansiere forskning og utvikling av løsninger som andre 
iverksetter. Det er derfor grunnleggende for stiftelsene å sikre at både forskere, praksisfeltet og 
brukerne blir involvert, og at implementeringsprosesser blir grundig beskrevet og fulgt opp.   

Vi vektlegger helhetlig og tverrsektoriell tenking. Akademia, stat/kommune/NAV, private og 
offentlige arbeidsgivere, frivillig sektor. Hele kunnskapstriangelet: forskning, utdanning og praksis. 

Vi ønsker forskningsmessig dokumenterte prosjekter og at det legges opp til systematisk spredning 
av tiltak som virker.  

 

Stiftelsenes levekårsråd 

De fire stiftelsene har fra og med 2022 engasjert et levekårsråd med følgende sammensetning: 

• Mari Rege, professor ved UiS 
• Simen Markussen, direktør ved Frisch senteret ved UiO 
• Yngvar Åsholt, Forskningsdirektør NAV 
• Anders Barstad, forsker SSB 
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Rådet vil tilføre faglig spisskompetanse fra statistikk, forskning og praksisfeltet, og vil kunne trekke på 
et stort nettverk av nasjonal og internasjonal ekspertise. Rådet vil assistere stiftelsene med tematisk 
utvelgelse, utlysning og evaluering av prosjektforslag.  

 

Levekår og livskvalitet 

Stiftelsene har valgt å vektlegge levekårskomponentene utdannelse, arbeid, inntekt og helse, som er 
sentrale objektive goder. Disse materielle og helsemessige godene gir i sin tur mulighet for å realisere 
livskvalitet i form av opplevelse av mestring, osv. 

Samtidig pekes det også på at virkningen like gjerne kan være motsatt: at indre «well-being» - er en 
grunnleggende betingelse for å oppnå slike objektive goder; å unngå psykologiske lidelser, deltakelse 
i arbeidslivet eller utjevne sosiale forskjeller. Levekår og livskvalitet påvirker hverandre innbyrdes, og 
danner gode eller onde sirkler. 

 

Tidlig innsats 

For stiftelsene er det naturlig å vektlegge en tidlig innsats-tilnærming i levekårsarbeidet, og med det 
bidra til at det generelt flyttes mer innsats fra reparasjon til forebygging. Samtidig ønsker vi ikke å 
utelukke tiltak for ungdom og unge vokse. Begrepet «tidlig innsats» forstås i denne sammenheng 
som innsats i grupper mellom 0 og 25 år. 

     

Fokusområder 

Internasjonal forskning tyder på at tiltak på følgende områder kan være spesielt effektive i å 
forebygge ungt utenforskap:   

• Gi barn og unge mer støtte i å utvikle sosiale og emosjonelle kompetanser på skole, i 
barnehage og på fritidsarenaer.  

• Gi ungdom mer tilgang til trygge voksne som kan veilede, støtte og trøste. Dette kan være 
mentorordninger, men også styrket relasjonskompetansen hos de som jobber med barn og 
unge. 

• Tiltak i arbeidsmarkedet som gir flere unge med høy risiko for varig utenforskap en mulighet 
for arbeid, samt støtte til å lykkes i dette arbeidet. 

 

Det er viktig å støtte de som vil iverksette denne type tiltak, og også støtte at de kobler seg på 
forskningsmiljø som grundig kan dokumentere effekt av tiltaket 

 

Kunnskapsbaserte prosjekter 

Prosjektene kan være pilotprosjekter, forskningsprosjekter fortrinnsvis med RCT, eller 
implementeringsprosjekter. Prosjektene skal være relevante i den forstand at de kan implementeres 
og skaleres i praksis dersom pilotprosjektet dokumenterer at det aktuelle tiltak fungerer som 
forutsatt og er egnet til å oppnå de mål som er satt. 
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Langsiktighet og finansiering 

Som en grunntanke for å utvikle et tilstrekkelig stort og langsiktig program har enn til nå sett for seg 
at stiftelsene forplikter seg til å disponere inntil 20-25 prosent av sin utdelingskapasitet innenfor 
programmet, og da over en tiårs-periode.  

Ko-finansiering med NFR, EU, NAV, fylkeskommune, o.a.  er en fordel.  

Prosjektene skal hovedsakelig gjøres i samarbeid mellom stiftelsene, men kan også gjøres hver for 
seg. Når flere deler er det naturlig at delingsbrøken tar utgangspunkt i prosjektets relevans for den 
enkelte stiftelses vedtekter, samt å hensynta stiftelsenes størrelse/normale utdelingskapasitet. 

 
 



Dato: 20. februar 2023 
Saksnummer: 5/23 
Til: Styret 
Møtedato: 1. mars 2023 
Saksbehandler: Kirsti Mathiesen Hjemdahl 

 
 
Møter og henvendelser 
 
Etter vedtak om ny strategi, har vi kommet over i en ny fase mht. møter og henvendelser. 
Strategien «Rom for muligheter» har prioritert fire strategiske tiltak:  
 

- Programutlysninger arbeidsplasser 
- Levekårsløft 
- Utvikling av møteplasser i hele Kristiansand, Det digitale kulturhuset, Skippergaten 

24 B og Kunstsilo 
- Videre talentsatsing 

 
Strategien presiserer at vi «er åpen for uforutsette ideer og søknader». I styremøte 6. 
desember 2021 ble det bestemt at styret skal ta stilling til alle mottatte henvendelser som er 
innenfor formål, men utenfor de strategiske tiltakene, en gang i året (i desember).  
 
Mottatte henvendelser som kommer utenfor utlysningene, blir registrert og sortert i forhold 
til de fire strategiske tiltakene. Henvendelser innenfor formål, men utenfor 
utlysninger/strategiske tiltak vil ikke bli realitetsbehandlet før i desember 2023.  
 
Siden forrige styremøte i desember er det registrert 14 nye prosjekter:  
 
E-22095 Fellesverkstedet Myren Grafikk, visningsrom for grafikk ved Myren Gård 
E-22096 Stiftelsen Sørlandet krisesenter, kunsttprosjekt 
E-22097 NAV Midt-Agder, Jobbspesialister Utvidet Oppfølging – Digitalt kulturhus 
E-22098 Norce og Arena for Bærekraft, Plastfri Opplevelsesindustri 
E-22099 NPU, pilot digitalt teater 
E-22100  Flekkerøy Idrettslag 
E-22101 Posebyhagen AS, fra dugnad til næring 
E-22102 Visit Sørlandet, EM Terrengløp Kristiansand 
E-22103 Randesund Idrettslag, ny tennishall   
E-22104 Kulturbyrået Mesén, Kunst på Kanaltorget: En ny møteplass for unge     
E-22105 Kristiansand Sandvolleyballklubb, Sandvolleyballhall 
E-22106 Nina Håland, 80-års jubileumskonsert digital produksjon Bjøro Håland 
E-22107 Brotveit og Espevik, Grønn Russ 
E-22108 Talentpris ‘Årets Sørveiver’, Sørveiv   
 
Telefonsamtaler og eposter hvor det kun er innledende spørsmål om det kan søkes eller om 
prosjektet faller inn under vårt formål logges ikke.  
 
Forslag til vedtak: 
 
Styret tar informasjonen til orientering.  
 
 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 
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Evaluering Cultiva Ekspress 
 
I forbindelse med behandling av søknad for 2022 (sak 72/21), ba styret om en gjennomgang 
av ordningen for 2023. Etter 16 års drift, er det naturlig å gjennomføre en grundig evaluering 
av talentsatsingen. Administrasjonen fikk i oppgave å utforme mandat og design for 
evalueringen, innenfor et budsjett på kr 500 000 inkl. mva.  
 
 
Mandat og design 
Oppdraget har to hoveddeler, hvor del 1 handler om å få opp tilstrekkelig kunnskapsgrunnlag, 
til å kunne svare opp følgende tre felt: 

1) Hvordan bidrar Cultiva Ekspress til utvikling av talent? 
2) Hvordan bidrar Cultiva Ekspress til realisering av Cultivas formål? 
3) Hvordan fungerer organiseringen av Cultiva Ekspress? 

Del II søker anbefalinger om hvordan optimalisere Cultiva Ekspress  
 
Evalueringen gikk ut som forenklet anbud til tre ulike aktører, og to av dem leverte tilbud 
innen fristen 15. februar 2023. Tilbudene ligger som uttrykte vedlegg, og ettersendes ved 
forespørsel. 
 
Frist for kontraktsinngåelse er 1. mars, og styret vil bli muntlig underrettet i styremøte om 
hvem som har blitt valgt til å utføre evalueringen.  
 
Frist for levering av sluttrapport i form av power point, samt rådata av underlagsmateriell, er 
1. september. Saken foreslås behandlet på Cultivas styremøte 16. oktober 2023.  
 
 
Forslag til vedtak: 
 

1) Styret tar saken til orientering.  
 
 
 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 
 
Utrykte vedlegg: Mottatte tilbud om evaluering av Cultiva Ekspress 
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Nordisk Stiftelseskonferanse 2023 
 
I bevilgningsbudsjettet for 2023 (sak 65-22), vedtok styret å bevilge 500 000 til møter og 
seminarer, og ba om å bli holdes løpende orientert om disponering av midlene.  
 
Administrasjonen har satt av kr 200 000 til gjennomføring av Nordisk Stiftelseskonferanse 
2023. Vi har inngått samarbeid med det Kristiansandsbaserte kommunikasjonsmiljøet 
Nosleeptillbrooklyn om utvikling av nettside/app med påmeldingssystem, grafisk produksjon, 
løpende kontaktpunkt med deltakere mm, og vi er i ferd med å engasjere konferansierer til 
konferansen.    
 
Cultiva arrangerer konferansen sammen med Sørlandets kompetansefond, Aust-Agder 
utviklings- og kompetansefond, Sparebankstiftelsen Sparebanken Sør, og Stiftelsesforeningen. 
De andre stiftelsene setter også av egne midler til utvikling og gjennomføring av konferansen.  
 
Konferansen holdes i Kristiansand 9-10 november, og inviterer til før-sosialt treff den 8. 
november.  
 
 
Forslag til vedtak: 
 

1) Styret tar saken til orientering.  
 
 
 
Kirsti Mathiesen Hjemdahl 
Daglig leder 
 
Utrykte vedlegg: Programutkast Nordisk Stiftelseskonferanse 2023 
 
 




